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Nd baz6 te nenit 58 pika 1. h. te Ligjit, Nr. 03/L -040 per Veteqeverisjen Lokale, nenit

5l pika 2.g,td Statutit Komunes se Ferizajt 0l Nr. 50, i dat€s 28.06.2013 dhe nenit 6 te Ligjit

peiTransportin Rrugor Nr. 04/L-179 tC datds 76-05.2013, Kryetari i Komunds bene ketd:

PROPOZIM VENDIM

propozim - Vendim pdr miratimin e Rregullores p6r Ushtrimin e Veprimtaris€ se

Transportit Publik te Udhetardve me Taksi.

ArsYetim

Komuna e Ferizajt ka pasur te miratuar Rregulloren per Ushtrimin e Transportit Publik

t€ Udh€tar€ve n€ Territorin e Komunds sE Ferizajt nE vitin 2007, mirdpo pdr shkak t€

ndryshimit te Ligjit per Transportin Rrugor, Plotesim dhe Ndryshimet qe jane bdre, dhe

ndryshimeve te Uahezimeve Administrative nC kOte fush6, komunat e Republikes se Kosoves

3an6 te obliguara td harmonizojnC keto dy dokumente me ndryshimet ligjore.- 
Me k6te Rregullore pdrcaktohen kriteret dhe procedurat administrative per organizimin

e transportit publik td udhdtareve me taksi brenda teritorit tC Komunes se Ferizajt.

Komuna eFerizajt, permes Zyres sd Informimit dhe Kornunikimit me Publikun, ka

pdrfunduar te gjitha procedurat edhe td konsultimit publik, andaj propozoj qe ky dokument

edhe td miratohet.

Kuvendin e Komunes.
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Niimb6shtetjetdnenit l2,paragrafi 12.2, shkronjac),dhenenit 40,paragrafr40,2, shkronjaa)e

Ligjit nr. 03lL-040, pdr vetdqeverisje lokale (Gazeta zyrtare e Republikds sd Kosovds, nr.28104

qershor 2008), nenit 15, shkronja f) te Ligjit nr.A3L-049,p8r financat e pushtetit lokal (Gazeta

zyrtare eRepublikds sdKosovds, nr.27103, qershor2008) dheti:nenit 10paragafr?ph2.2. tdStatutit

td Komun6s se Ferizajt 01.Nr.50 te dates 28.06.20t3 dhe nenit 6 te Ligiit 04lL-179 per

Transportin Rrugor Kuvendi i Komunds sd Ferizaj, n6 mbledhjen e mbajtur md datd

e miratoi kete

RREGTiLLORE PTR USI{ETRIMIN E YEPRIMTARIST ST TRANSPORTIT TT

UOUETANEVE ME TAKSI

I. DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1

Me k0t6 rregullore p6rcaktohen kriteret dhe procedurat administrative p€r organizimin e

transportit publik td udh6tardve me taksi (taxi) brenda territorit e Komun6s sE Ferizajt.

Neni 2

Rregullimin dhe organizimin e transportit td udhetareve me taksi ne territorin e Komunds sd

Fenzajt e lcyen Drejtoria e Shdrbimeve Publike dhe Drejtoria e Inspeksionit.

Neni 3

Te gjitha shpre$et apo pdrkufizimet nE Ligjin Nr. 04lL-179 Per Transportit Rrugor e kane

kuptimin e njejte edhe ne k€te Rregullore.

Neni 4

Transporti Taksi Eshtti transporti publik i personave nE transportin jo ti! rregullt mrgor (ashti!

linjor) pdr t€ cilin gmimi p6r mrgdn e kaluar €sht6 qd mB par6 i njohur dhe pdrcaktohet nd bazd

td taksimetrit sipas gmimor6s sE shdrbimeve t€ vdrtetuar rlga organi kompetent i Komunds sd

Fenzajt.

Neni 5

1. Transportuesi qe kryen transport taksi td udhdtareve esht€ i obliguar qe me kerkesdn e

udhetarit t'i jep atij deshmine per sherbimin e bdre, e cila deshmi permban: regjistrimin e

automjetit, relacionin, kohen e transportit dhe gmimin per sherbimin e kryer.

2- Transportuesi taksi eshte i obliguar qe udh6tarin ta transportoje ne relacionin sa me te

shkurte te mundsh6m.

3. Automjetet taksi nuk mund te pranohen nese ne automjet ka te vendosur mjete shtesE per

bartje (rimorkio) si dhe ne rastet ku ekziston mr:ndesia te vendosen ulese shtes€.



rI. KUSHTET E ptRcJrrHtsgvm ptn xnvrRJEN E yEpRrMTmrsE sE

TRANSpoRTIT puBLrK rE uonttanEvE TAKsr

Neni 6

I. Transportin e udh6tardve me taksi mund taushtrojne personat fizik dhe juridik, te cilet jane

td pajisur me licenc€ - leje per kryerjen e veprimtarisO se transportit te udhetar€ve taksi te

ciliit i plot€sojn6 kushtet e pdrcaktuara me ligi dhe me k6td rregullore.

2. Numri i lejeve td transportit taksi duke u baztar nE num€rin e banordve nd Komundn e

Feizajtnuk mund te jet0 me shume se 250 leje td transportit taksi individual dhe 7 lejeve

td operatoreve taksi.

3. Numd i licencave - lejeve ngaparugraftz ike:irj neni p6r ushtrimin e veprimtarise taksi

mund tE ndryshohet me vendim te vegantd nga Kryetari i Komunds sE Ferizajt, ndbazl

te rekomandimeve nga ekspertet e kdsaj fushe.

Licenc6 - Leje p6r taksi individual (auto-taksi).

Neni 7

1. Perveg kushteve ligjore te nevojshme per mar{en e licenc6s - lejes per ushtrimin e

veprimtaris6 sE transportit taksi te udhEtar6ve - auto-taksi, duhet te plot6sohen edhe keto

kushte:

1.1.T8 jetti ile regjistruar ne Agjencin€ e Regjistrimit te Bizneseve te Kosovd (ARB$ per

kiitti lloj transporti;

l.z.Te jefbanor/e i/eKomun6s sE Ferizajt;

1.3.Te diishmojd se 6shtd pronar/e i/e vetures me librezd dhe/ose me ma:rdveshjen e

n6nshkruar mbi laedi (lizing);

1.4.Te posedoj patent shofer td kategorisE "B" mE t0 vjet6r se (5) vite;

1.5.T€ jet6 ile pajisur me certifikat6n qE nuk 6sht€ nd hetime (o mE e vjet6r se 6 muaj);

1.6.Td jet€ ile pajisur me certifikat6n e mjekut p6r shofer profesionist taksi;

1.7.Te mos jetd nd merdhdnie pune ose shfrytdzues i pensionit td pleqdrsiE;

1.8.Te ketd certifikaten e automjetit t€ ldshuar nga inspektori i komunikacionit.

LicencE - Leje pEr operator taksi (kompani taksi).

Neni 8

1. Pdrveg kushteve ligiore tE nevojshme pdr ma:rjen e licenc6s - lejes pdr ushtrimin e

veprimtaris6 sd transportit taksi tg udh€tar6ve - operatord taksi, duhet t0 plotdsohen dhe k€to

kushte:

1.1 .Te jetd ile regjistruar nE Agjencind e Regjistrimit td Bizneseve td Kosovds (ARBK) p6r

ketti lloj transporti;

1.z.Te ketd selind brenda territorit td Komunds sE Ferizajt;

1.3.Te mos ket6 pengesa juridike nE ushtrimin e veprimtarisd taksi (certifikata nd emer te

biznesit, pronarit te biznesit);



1.4.Te kete floten prej minimum 5 (pese) automjete dhe jo me shume se 20 automjete.
1.5.Te ddshmoje setE giitha automjetet jani! t0 regjistruar nC emdr te kompanise me librez€

ose me ma:r6veshjen e nOnshkruar mbi kredi (lizing);
1.6.Te ketd hap6sir€ parkingu pdr autoqjetet nd pron6si te tijlsaj ose t6 kontraktuar si dhe

numri i vendparkimeve te jete i njejte me numrin e automjeteve per t6 cilat aplikon p€r
licenc6 - leje;

1.7 .Te giithe shoferCt e pun6suar nd kompani duhet t0 posedojn0 patent shofer t0 kategoris6
ooB" 

m0 tC vjetdr se (5) vite;

1.8.Te giithe shofer€t e punesuar ne kompani duhet t0 pajisen me certifikaten e mjekut p€r
shofer profesionist taksi;

l.g.Te ketd certifikatat e automjeteve n€ em0r tE kompanise tE l€shuar nga inspektori i
komunikacionit;

2. Per gdo ndryshim nE automjete dhe shofer taksi, operatori taksi €sht6 i obliguar q0 t,a
njoftoje organin i cili ka leshuar licencen - lejen.

Automjeti p€r transport taksi (taxi).

Neni 9

1. PErveg kushteve tE pOrcaktuara me Ligi, automjeti taksi duhet t'i plotesoje edhe k6to kushte:

1.1 Automjeti duhet td ket0 jo me shum0 se pese (4+1) ulese dhe s6 paku kat6r (4) dyer;
1.2 Timoni duhet te jete ne krahun e majte;

1.3 Til jetii i pajisur me taksimeter, n0 gf endje te rregullt teknike, i ekuilibruar (bazhdaruar)

p6r gdo vit, i atestuar dhe vulosur sipas kushteve t0 pOrcalcluara p6r taksimeter dhe i
vendosur nd vend ti! dukshdm p6r udh6tar0;

1.4 Te ketc aparatin kundcr zjarittE pCrforcuar n6 vend t6 p0rshtatsh6m;

1.5 Operatori - Kompania talsi duhet te ketii automjetet me ngjyre te kaltefi t0 hapur, emri
opertatorit taksi i sh€nuar n€ automjet duhet t0 jetii i njejte si n6 librez€, Certifikate te
biznesit dhe n0 licencd - leje (p0r operator6t e rinj€ vlen n0 momentin e miratimit t6 k6saj

rregullore, kurse operat0ve ekzistues pas 6 muajsh duhet aplikohet ngiyra e veturave);

1.6 Automjeti duhet t€ jet0 teknikisht nd rregull pOr transportin e udhdtardve dhe kontrolli
teknik tii b€het gdo 6 muaj (kontroll periodike);

1.7 Shenj0n e unifikuar "TAXI" tE vendosur mbi automjet, e cila duhet te kete ndrigim;
1.8 Reklamat dhe shenjat e ndryshme (me leje nga Komuna) ne automjet t6 mos jene mbi

siperfaqen e xhamave, ne pjesdn e pdrparme dhe t0 prapme te automjetit si dhe xhamat
tdmos jend td err0suar;

1.9 Shenja e unifikuar "TAXI" si nd piken 1.9. rc ketij neni, do te pdrmbaje informata sipas

udhdzuesit, si p.sh. emblem0n e Komunds sE Ferizajt, mbishkrimin, numrin e licenc6s
- lejes sE automjetit.

2. Ne rastet kur bithet nd6rrimi i automjetit p€r destinim taksi, operatori taksi apo auto taksi
ilsht0 i detyruar q0 ta kthej certifikat0n e automjetit te autoriteti kompetent, brenda afatit prej
pes6mbildhj ete (1 5) dittish.



2.

III . TAI(SAT PTR LICENCIM.LEJE DIIE CERTIFIKATT TT AUToMIETTI TAI(SI

Neni 10

1. Taksi individual (auto-taksi) pas plot€simit tE kushteve t|pxapara sipas dispozitave td nenit

7 tE k0saj rregulloreje, do tE pajiset me licenc€ - leje nd kohdzgf atje pdr 5 vjet, me munddsi

vazhdimi.

2. Taksi individual (auto-taksi) sipas pik6s I te ketij neni, duhet te paguaje licencen - lejen ne

shumdn prej 50 euro, tE cilEn taksd do ta paguaj6 n6 momentin e aplikimit p6r licencim -
leje, e njtijta taksd aplikohet edhe p6r rastet e vazhdimit te licenc6s/lejes.

3' Taksi individual (auto-taksi) nd pron6si t€ gjinis6 femdrore, te cilat pajisen me licence - leje

sipas pikds 1 dhe 2 te ketij neni, lirohen nga kjo takse.

1.

Neni 11

Taksi kompani (operatore taksi), pas plot€simit td kushteve tl,paraparusipas dispozitave tE

nenit 8 tt! kesaj rregulloreje, do td pajiset me licence - leje nE koh6zgiatje per 5 vjet, me

mundesi vazhdimi.

Talsi kompani (operatord taksi), sipas pikds 1 te ketij neni, duhet td paguajd licencdn - lejen

nd shumdn prej 500 Euro, tE cil€n shum6 duhet tapagaajd n6 momentin e aplikimit pdr

licencim - leje, e nj6jta taks6 aplikohet edhe p€r rastet e vazhdimit tC licenc6s/lejes.

Neni 12

1. Taksi individual (auto-taksi) dhe operator taksi pas plotesimit te kushteve te parapara sipas

dispozitave te nenit 7 dhe 8 tE kesaj rregulloreje, do tE pajiset me certifftat6 td automjetit ne

kohdzgjatje prej 5 vite.

l.l.Taksi individual (auto-taksi) sipas pikes 1 te ketij neni, duhet te paguaje shumen prej

10 euro, te cilen takse duhet ta paguaje ne momentin e aplikimit per marrjen e

certifikat6s.

l.z.Te giithe taksite individual (auto+aksi) n€ pronesi ti! gjinisd femdrore, lirohen nga kjo
taks6.

l.3.Taksi kompani (operator6 taksi), sipas pikds I te kittij neni, duhet td paguaj€ shumen

prej 20 euro, pEr secildn autoqjet, td cil6n taks€ duhet ta paguajd nE momentin e

aplikimit p6r marrjen e certi{ikat€s.

IV. PT]NET ADMIIYISTRATIVE

Neni 13

Punet administrative p6r lejimin e ushtimit td veprimtarisd se transportit te udh6tar€ve me

taksi i kryen zyrtai i lartd per transport dhe trafik mrgor ne Drejtorine e Sh6rbimeve

Publike dhe Emeryjence (DSHPE) Komuna Ferizajt.

Procedurat administrative p€r krye{en e veprimtarise se sh6rbimeve taksi i drejtohen

Drejtorin6 e Shdrbimeve Publike dhe Emergjence (DSIIPE) duke i bashkdngjitur edhe

deshmite p6r plotesimin e kushteve te parapara sipas ligjit dhe kesaj rregulloreje.

1.

2.



J.

t.

3.

1.

1.

1,

Pas shqyrtimit dhe miratimit te procedurave administrative sipas k6tij neni, zyrtari

kompetent ngaDSHPE-ja e lEshon licencdn-lejen pdrushtrimin e veprimtaris6 s€ transportit

td udh6tardve me automjete taksi (taksi individual dhe operator taksi).

Neni 14

Taksitd individ dhe taksit6 kompani p6r gdo ndryshim qC paraqitet nE rastin e ndryshimit td

gjendjes teknike apo te shenimeve te tjera q€ ekzistojne ne licencen-lejen e ushtrimit tE

veprimtarise taksi, p6r automjetin me tE cilin ailajo kryen kdte veprimtari (p.sh. nddnimi i
veturds, ndryshimi i adresds s€pronarit/es etj.), duhettdzhvillohetprocedur6ereadministative

t€ DSIIPE-s6 nE afatin kohor prej pesernbdhjete (15) ditdsh nga dita e paraqitjes sB k6tij

ndryshimi.

Pdr taksit6 kompani (operatord tansporti taksi), licenca-leja do td ndryshohet nga organi

kompetent prand DSHPE-s6, n6se ndryshohet em6rtimi i kompanisB, adresa, apo b6het

nd6rrimi i pronarit/es.

V. VEND.PARKINGJET E AUTOMJETEVE TAKSI

Neni 15

Vend-parkingjet e automjeteve taksi j and sipBrfaqe publike tts destinuara p6r qdndrimin

e taksist6ve individuali! (autotaksi).

Vend-parkingje e automjeteve taksi individ shdnohet md shenjathorizontale dhe vertikale

td tafikut. NE shenjiln vertikale sh€nohet '?arking taksi" dhe numri i vendeve, kurse me

shenja horizontale sh6nohet mbishkrimi "TAXI" brenda nj€ hapdsire pdr parking.

N€ vend-parkingje ndalohet tE ket6 md shrund automjete sesa qE ka vende td shdnuara me

shenjahorizontale dhe vertikale tE tafikut.

Neni 16

PEr mirdmbajtjen e vend-parkingjeve t€ automjeteve taksi, vendosjen dhe mir€mbajtjen e

shenjave te trafikut, angazhohet operatori ekonomik i kontraktuar ngaKomuna eFerizajt.

Vend-parkingjet e automjeteve taksi si n€ nenin 15 td k6saj rregulloreje, numrin, menyren e

shflytiizimit, do tE rregullohen nga zyrtari i lafie pdr hansport dhe trafik mrgor pran

Drejtorisd sd Shdrbimeve Publike dhe Emergjencd nE bashkdpunim me NPl."Ambienti".

Neni 17

Drejtuesi/ja i/e automjetit taksi 6shtd i/e obliguar td jetti prand ose brenda automjetit td

vet6 giate gj ithii koh6s derisa q6ndron ne vend-parkingje tE automjeteve taksi.

Drejtuesi/ja i/e automjetit taksi nuk guxon te ofroj6 shdrbime td transportit personalisht

apo p6rmes nd6rmjetdsuesit/es dhe tE frllojii transportin jashtti vend-parkingieve te

automjeteve taksi.

Drejtuesi/ja i/e automjetit taksi mund tE marr6 udh6tard jasht6 vend-parkingjeve te

automjeteve taksi, n6 vendet ku nuk ndalohet parkimi dhe ndalja e automjeteve, por vet6m

mB k6rkes6n e udhdtarit.

2.

J.



4. Drejtuesi/ja i/e autor4jetit taksi nuk guxon tE q6ndroj6, e as td marrd udh6tard nd vend-

parkingjet p6r transportin publik td udh6tareve (vendndaljet e autobus€ve, nE stacionet e

autobusdve).

Neni 18

L Drejtuesi/ja ile automjetit taksi obligohet td pranojd per transport secilin udhetar nd kufijt€

e uldseve q6 ka ne dispozicion si dhe bagazhin e udhdtarit ne kufijtti e madh6sis0 dhe tE

fuqisd bart€se tB hap€sirds p€rbagazh.

2. Drejtuesi/ja ile automjetit taksi €sht6 i/e obliguar tti sillet me kujdes dhe nE mdnyrd korrekte

me udh€taret.

Neni 19

1. Drejtuesi/ja ile autom,jetit taksi esht6 i/e obliguar qE tansportin ta filloj6:

1. 1. Nga vend-qdndrimi,

1.2. Sipas thirrjes telefonike.

Neni 20

1. Transporti me autom$et taksi fillon me hyrjen e udhetarit ne autorqjet.

2. Drejtuesi/ja ile atrorqjetit taksi obligohet qe, me te hyrd udhetari ne automjet te aktivizoje

taksimetrin, i cili duhet te jete nE vend te dukshdm nga udh6tari.

3. Drejtuesilja ile automjetit taksi 6shtd i/e obliguar qii gfatti udhdtimit td jetti i rregulluar nd

nivelin e duhur, duke respektuar kodin e vesltjes.

VI. KOMPENSIMI PIIRKRYERJEN E TRANSPORTIT TAKSI TE UOTTET,{RTW

Neni 21

1. Kompensimi per kryerjen e transportit taksi te udhdtardve, p6rcaktohet me gmimore td

sh6rbimeve dhe paguhet nd shum6n qE tegon taksimetri nd vendin e arritjes sd udhdtarit.

2. Nd shum6n e kompensimit pdr kryerjen e transportit taksi te udhdtarit, eshte flogaritur edhe

transporti i bagazhit. Drejtuesils i/e automjetit taksi 6shte i obliguar tii jap6 faturdn per

sh€rbimin e kryer.

3. Propozimin e gmimores nga paragrafi 1 i ketij neni e prezanton operatori taksi edhe taksi

individual (auto-taksi), v6rtetimin e gmimores e bend organi kompetent nga Drejtoria e

Sherbimeve Publike dhe Emergjence. Qmimorja duhet t€ jete e vendosur nd vend td

dukshem brenda automjetit.

Neni 22

1. Me autorqjet taksi nuk mund te transportohen:



l.l.Personat nE ndikim tE alkoolit ne uleset e perparrne tE automjetit, ne ndikim te droges

dhe personat e s6murd me s6mundje ngiit6se;

l.2.Kufomat;

l.3.Kafshet e ngordhura;

l.4.Materiet e rrezikshme: eksploduese, radioaktive, helmuese, infektive, ato qe ndizen

lehtd dhe materie t€ tjera te cilat per shkak td vetive te veta mund td paraqesin rrezik per

sigurine dhe shendetin e njerezve, apo mund te shkaktojne d€mtime te tjera, si dhe arm6t

e ftohta dhe armet e zjarit.

VII. NDTRPRERJA DHE REVOKIN{I I LICENCIIS . LEJES PER USHTRIMIN E

YEPRIMTARISE SE TRANSPORTIT TAKSI TE UDHETANEVT

Neni 23

Shfuqizimi i licenc6s/lejes sE punds

1. Licenca I Leja e punes shfuqizohet:

l.1.MekerkesE p6r g'regiistrim ptirkryerjen eveprimtarisd se transportit taksi teudhetardve;

l.2.Me skadimin e afatit dhe ne harmoni me nenet 7 dhe 8 td kiisaj Rregulloreje.

1.3.Ndse vdes titullari apo humb aft€sin0 p6r shofer.

1.4.Kur hurnbet ndonjera nga kushtet e parapara me Ligj dhe me k€td Rregullore p6r

marrjen e lejes.

l.S.Nese shoferi taksi arrin€ mosh6n e pleq6ris€ (pensionimit).

Neni 24

1. Taksi individual nd rast tE nderprerjes sd veprimtarise, obligohet t'i kthejd licenc6n dhe

certifikaten e automjetit pdr ushtrimin e k6saj veprimtarie drejtorisd kompetente.

2. Veprimtaria pdr kryerjen e transportit taksi te udhetareve nderpritet me fshirjen nga

regjistri i taksistdve aktiv, por mbetet nE regjister elekffonik tE Komun6s.

Neni 25

1. Licenca - I-eja pdr ushtrimin e veprimtarisd sd transportit taksi tE udh6tar6ve humb vler6n

kur:

l.1.Operatori falimenton (ndse v0rtetohet me vendim td autoriteteve kompetentQ;

1.2.Mbaron afati i vlefshmdrisd sd saj ;

l.3.K6rkohet ngambajt€si i saj;

2. Licenca - Leja pdr ushtrimin e veprimtarisC sE transportit taksi te udhetareve hiqet nga

Drejtoria e cila e 16shon ate, kur:

2.1 .V€rtetohet se operatori ka humbur nj€rdn nga kushtet e percaktuara me nenet 7 dhe 8 te

kdsaj rregulloreje, me rastin e inspekimit;



1.

2.Z.Ydrtetohet se mbajtiisi i licenc€s shkel detyrimet e p6rcaktuarame k6tii negullore, me

rastin e ri-inspektimit;

3. Licenca -Leja pdr ushkimin e veprimtarise se transportit taksi te udhdtareve, i hiqet n0

menyrd te perhershme atij operatori qe €shte denuar nga Gjykata kompetente pEr kryerjen e

veprds penale per kontrabandim me narkotike dhe trafikim te qenieve qjerezore.

3.1 .Vendimi merret nga Drejtoria kompetente qE ka ldshuar licenc6n - lejen, pas ddshmis6

s€ provave dhe argumentimit sipas k0saj rregulloreje.

3.2.Inspeksioni i komunikacionit mund te iniciojii revokimin e licences - lejes ne rast se

personi pdrgjegiits i personit juridik dhe personi fizik, bdjne pdrs6ritje disa herd te

shkelj eve kund6rvaj tj eve.

YIII. MBIKEQYRJA DHE KONTROLLI

Neni 26

Pronari/ja i/e automjetit taksi, ile cililanuk ka licenc€ - leje pdr ushhimin e veprimtarisd sd

fansportit taksi tE udhdtardve me shenj6n unifikuese "TAXI", p6rjashtohet nga tafiku nga

inspektori ose nga Policia sipas autorizimeve fi,bazd te fgjit dhe i p6rjashtohet automjeti

nE koh6zgiatje nga 48 ord deri nE 5 (pes6) dite. Kthimi i automjetit b6het pas kalimit tE

kohds sii pdrjashtimit dhe pagesds sii gjobds mandatore dhe pages6s sE sh6rbimeve td tjera

ptlr pdrjashtimin e automjetit (auto-ttirheq6sit).

Ne rastet kur Komuna e Feizajt nuk ka td autorizvar apo kontraktuar automjetet pdr

tdrheqje, Inspektori mund te marr targat e automjetit taksi nd kohezgjatje prej 48 o16 deri

nd pes0 (5) dite.

Vendimi pdr pdrjashtimin e automjetit taksi nga trafiku, i dor6zohet drejtuesit aty pdr aty.

Pasojat dhe shpenzimet e krijuara p6r shkak te zbatinrttd dispozitEs ngaparagrafrparaprak

i ketij neni, nd tdr6si i bart drejtuesi i automjetit.

Hyrja dhe dalja e udh6tareve nga automjeti taksi, nuk mund te bdhen nd vend - ndaljet e

autobusdve.

Kur drejtuesi/jar/e automjetit taksi nuk hyen transportin taksi te udh6tareve, perkat6sisht

kur p€rdor automjetin taksi p6r nevoja te veta, 6shte i obliguar qe t6 heqe shenj6n "TAXI"
nga automjeti.

Automjetet taksi, te regjistruara pdr transportin taksi te udhetareve nd Komuna tjera, mund
tE sjellin udh6tar6 nE Komun€n e Ferizajt dhe giatE kthimit ata mund t'i kthejn6 udhdtar6t

qd i kane sje116, por nuk lejohen td marrin udhetard tE tjer6.

Me automjetin taksi nuk mund te transportohet numer me i madh i udhetardve nga numri i
uleseve te regjistruara ne automjet dhe nuk mund te vedosen ul6se shtese mO shum6 se pese

(4+1) uliise.

Te giithe taksitd e paisur me licenc6 - leje jan6 t0 obliguar t'i paraqesd inspektorit t6rd

dokumentacionin e kerkuar dhe t'i laijojne inspektorit te gjitha lehtdsitd per ushtrimin e

kompetencave sipas kdsaj negulloreje dhe legiislacionit nd fuqi.

Transporti i udhdtareve me taksi nE linjdn e rregullt 6shtd i ndaluar.

2.

J.

4.

5.

6.

7.

9.



lnspektimi nE Transportin Rrugor

Neni 27

Pun6t e inspektimit ne transportin taksi td udhetareve brenda territorit td Komunds e bejnd
inspektordt, bantar nE kdtd rregullore dhe legjislasione n€ fuqi si dhe Policia e Kosov$s n6

kuaddr td kompetencave tE veta td pdrcaktuara me tigj.

Autorizimet e inspektorit tE transportit rrugor

Neni 28

1. Gjate ushtrimit te detyres, inspektori eshte i autorizuar:

1.1.Te b6jt! inspektimin dhe kontrollimin e operatorve taksi dhe taksi individual nE

komunikacionin mrgor tE udhdtardve lidhur me veprimtarind e tyre, nd pajtim me

dispozitat e ligiit dhe te k6saj negulloreje;

1.2.Te b6jd inspektimin dhe kontrollimin e t€ gjitha autonjeteve n€ transportin mrgor td
udhdtardve si dhe dokumentacionin dhe evidencat qE i takojn6 transportit rugor;

1.3.Te p6rjashtojd automjetet taksi nga qarkullimi deri nd dyzetetet| (48) ore, n€ qoft6 se

konstaton se operatori ose taksi individual 6sht6 duke layer transportin mrgor td
udh6tardve nE kunddrshtim me tigiin dhe k6t6 rregullore;

1.4.Ne rastet kur inspektori shqipton masdn e ddnimit (gjobe) td njejtit operator taksi apo

taksi individual p€r here td dyt6, automjeti taksi do td pe{as}rtohet nga qarkullimi nd

kohi2gja{e dui nii pese (5) dite,

1.5.Me rastin e p€rjashtimit te automjetit auto - taksi, t'i ma:rd sheqj€n "TAX" dhe lejen
perkatese per ushtrimin e veprimtarisd;

1.6.Me rastin e perjashtimit te alffomejtit taksi nga qarkullimi, te marre vendim qe auomjeti

taksi i ndaluar te ddrgohet nd vend te caktuar me shpenzime te automjetit taksi dhe nese

esht€ e domosdoshme mund td k6rkoje ndihmdn e policisd s6 Kosoves;

1.7.Te urdheroje operatorin taksi dhe taksi individual per eliminimin e parregullsive ne

transportin taksi;

1.8.Te filloj inicimin e procedures prane Gjykates Kompetente, kur konstaton se

transportuesi taksi ka bere shkelje te dispozitave te ligiit apo td kesaj negullore;
1.9.Te nxjerre vendim pdr:

1.9.1. Ndalimin eperkohshEm, sipas nenparagrafit 1.3. teketij neni;
1.9.2. Perjashtimin e autor4jetitnga qarkullimi, sipas ndnparagrafit 1.4. teketij neni;

1.9.3. Eliminimin e parregullsive, sipas nenparagrafit 1.5. te ketij neni;

1.10.Inspektordt, nE mdnyrd periodike bdjne verifrkimin e kushteve td licencds/lejes se

operatoreve tE transportit;

1.l1.Inspektori mund te inicioje procedure per revokimin e licences/lejes ndse operatori

p€rserit shkelj et kunddrvajtdse;



1.

IX. DISPO ZIT AT NDESHKIMORE

Gjobat
Neni 29

Operatori taksi, p€rkat€sisht personi fizik dhe personi pdrgjegiets i personit juridik, p€r

kundilrvajtje do t€ ndeshkohet me gjobe prej 100 euro, nddrsa personi juridik per

kunddrvajtje do t€ denohet me giob6 prej 1,000 elro nga Inspektori i komun6s:

1.1 .Nese vepron nE kunddrshtim me nenin 4 td kesaj rregulloreje;

l.2.Nese vepron nE kundershtim me nenin 5 te kesaj rregulloreje;

1.3.NEse vepron ne kunddrshtim me nenin 6 te k€saj rregulloreje;

1.4.NEse vepron n6 kundershtim me nenin 7 tE k6saj rregulloreje;

l.5.Nese vepron nekund6rshtim me nenin 8 te kesaj rregulloreje;

1.6.Nese vepron ne kundershtim me nenin 9 te k6saj rregulloreje.

l.7.Nese vepron nd kunddrshtim me nenin 10 td kesaj rregulloreje;

1.S.Ndse vepron nekundershtim me nenin 11 te kesaj rregulloreje;

l.9.Ndse vepron ne kund€rshtim me nenin 12 td kesaj rregulloreje;

1.10. Nese vepron ne kunddrshtim me nenin 14 tek6saj rregulloreje;

1 . 1 1. Nese vepron n€ kund6rshtim me nenin 17 t€ k€saj negulloreje;

1.12. NEse vepron nekunddrshfim me nenin 18 tE kdsaj rregulloreje;

1.13. NEse vepron nd kund6rshtim me nenin 19 te k6saj rregulloreje.

1.14. Nese vepron ne kund€rshtim me nenin 20 td kiisaj rregulloreje.

1. 1 5. Ndse vepron ne kundershtim me nenin 2 1 te k6saj rregulloreje;

1.16. Nese vepron nd kunddrshtim me nenin Z2tiik€saj negulloreje;

1.17. NEse vepron nd kunddrshtim me nenin 23 tE ktisaj rregulloreje;

1.18. N€se vepron nd kund6rshtim me nenin 24 ti)kdsaj rregulloreje;

1.19. Nese vepron nE kunddrshtim me nenin 25 td kdsaj rregulloreje;

1.20. NEse vepron nd kundershtim me nenin 26 tEkdsaj rregulloreje;

Perkunddrvaj$e tdnjdjta qd operatori, pdrkatesisht personi juridik apo fizikip6rserit, perveg

denimit me gjobd, do t'i shqiptohet edhe masa mbrojtese e ndaleses se ushtrimit te

veprimtarisd sd transportit n€ kohdzgfatje prej gjashtd (6) deri nd dymb€dhjetd (12) muaj.

X. PROCEDURA E ANKESTS

Neni 30

Kunder Vendimit te leshuar nga inspektori, mund te ushtrohet ankese nB afatprej tridhjete
(30) dit6sh nga dita e pranimit te akit administativ, komisionit komunal pdr ankesa td

forrnuar me Vendim td kryetarit tE komunds.

Kunddr vendimit te komisionit komunal tE ankesave t€ pdrcaktuar sipas paragrafit paraprak

te ketij neni pala mund t€ parashtuoj€ Ankes€ e cila i ddrgohet Ministrisd sd Mjedisit,
Planifftimit Hap6sinord dhe Infrastnrktur€s - Departamentit te Transportit, nd afatprej 30

dite nga dita e njoftimit te Vendimit.

1.

2.
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2.

1.

XI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE F'I]NDIT

Neni 31

Procedura, sipas kerkeses per kryerjen e transportit taksi te udhetar6ve, qe ka filluar e nuk
ka p6rfunduar deri nE hyrjen nd fuqi te k€saj rregulloreje, do td vazhdohet sipas dispozitave
t6 kdsaj rregulloreje.

Te giithe operatordt tii ciltit jand td pajisur me licenc6, nd kohdzgjatje prej 6 muajsh nga dita
e hyrjes ne fuqi td kesaj Rregulloreje, obligohen t'i plotdsojnd kriteret e specifikuara n6 te.

Neni 32

Me hyrjen ne fuqi te kdsaj rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja per ushtrimin e veprimtarise s6

tansportit taksi te udh€tareve, 01.Nr.1413 , dt.28.02.2007 dhe te giitha vendimet te cilat jane
ne kundershtim me kEte rregullore.

Neni 33

Kjo negullore hyn nd fuqi 15 (pesembedhjetii) dit6 pas regjistrimit nE, Zyrdn e protokollit t6
Ministrisd sE Administrimit td Pushtetit Lokal dhe 7 (shtatd) ditd pas publikimit n6 gjuhet
zyfiare nd ueb-faqen e Komunds.

Kuvendi i Komun6s sd Ferizajt Kryesuesi i Kuvendit

01Nr.

Date: z. XhavitZARIQI


